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WSTĘP

Nie chciałbym powtarzać tego, co napisałem we Wstępie do 
pierwszego tomu Karmię was tym, czym sam żyję. Zasady ułożenia 
są te same: podajemy komentarze (w sensie bardzo szerokim te-
go słowa), do wszystkich trzech czytań niedzielnych roku B, po-
mijając święta niewypadające w niedzielę – one zostaną omówione 
w osobnym, czwartym tomie. Ponieważ nie wszystkie teksty po-
dane w czytaniach były komentowane przez Ojców Kościoła (do 
niektórych ksiąg biblijnych komentarze są bardzo nieliczne) lub też 
teksty komentarzy nie były interesujące, podawałem inne teksty 
patrystyczne, moim zdaniem, związane z czytaniem liturgicznym. 
Oczywiście tego rodzaju komentowanie budzi podejrzenia subiekty-
wizmu, ale subiektywizm jest związany z wszystkimi antologiami. 

Jeśli chodzi o dobór pisarzy, trzon stanowią autorzy pierwszych 
ośmiu wieków Kościoła (greccy, syryjscy i łacińscy), ale także auto-
rzy wczesnośredniowieczni, bardzo rzadko podaję jakiś tekst póź-
niejszy. Mamy tu teksty pisarzy tak ortodoksyjnych, jak i niekatoli-
ckich: kryterium była wartość teologiczna tekstu.

Teksty tu podane nie są tekstami do przenoszenia żywcem na 
ambonę. Oczywiście, kaznodzieja może z nich korzystać, bo za-
wierają wiele bardzo pięknych myśli. Natomiast wydaje mi się, 
że ich podstawowym celem jest ubogacenie Czytelnika, któremu 
proponuje się różne czytania i widzenia danego tekst biblijnego, 
z którymi może się zgadzać bądź nie, mogą mu się podobać, bądź 
nie – jest zupełnie inny problem, niemniej proponują pewnego ro-
dzaju lekturę i interpretację tekstu, co z pewnością musi ubogacać  
Czytelnika.

Używam wyraźnie ogólnego terminu „czytelnik”, choć wiem,  
że najczęstszymi Czytelnikami będą księża. Jest to jednak książka dla 
wszystkich, którzy chcą przeżyć dobrze niedzielę z tekstami Pisma 
Świętego. Proponuję więc lekturę zarówno duchownym, osobom 
zakonnym, klerykom jak i osobom świeckim. Ostatnie bowiem lata 
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przyniosły polskie przekłady dziesiątków komentarzy patrystycz-
nych ksiąg biblijnych – których listę podałem we Wstępie do tomu 
pierwszego – wydanych szczególnie przez krakowskie Wydawni-
ctwo WAM, wydawcę niniejszego tomu, które mimo niewielkich 
nakładów znajdują, niestety, tylko nielicznych nabywców. Ponie-
waż coraz więcej ludzi uprawia lectio divina – czytanie medytacyjne 
Ksiąg Świętych, byłoby dobrze, by idąc po linii Tradycji, sięgnęli też 
po komentarze patrystyczne, które w tradycji Kościoła stanowiły 
zawsze uzupełnienie i dopełnienie osobistej lektury Pisma Świę-
tego, tym bardziej, że niektóre z nich, jak na przykład komentarz  
św. Jana Chryzostoma do Ewangelii św. Mateusza, stanowi perłę 
literatury patrystycznej. Podobnie zresztą jak z komentarzy Oryge-
nesa czy Teodoreta z Cyru można bardzo wiele skorzystać.

I jeszcze jedna uwaga dla uważnych Czytelników, którzy do-
strzegą z pewnością niekonsekwencję autora: niejednokrotnie ten 
sam tekst jest cytowany w kilku przekładach. Powód jest bardzo 
prosty: komentarze były zbierane na przestrzeni kilkudziesięciu 
lat; wiele tekstów dziś istniejących w polskich przekładach, musia-
łem sam tłumaczyć w latach siedemdziesiątych, kiedy ukazywały 
się pierwsze ramki patrystyczne w „Tygodniku Powszechnym” lub 
brać z istniejących wtedy przekładów. Pracy ujednolicenia ponad 
tysiąca tekstów we wszystkich czterech tomach nie jestem po pro-
stu w stanie podjąć. Wszystkie teksty, przy których nie podano tłu-
macza, są przełożone przez autora zbioru.

Oddając to nowe wydanie czytań roku B, ufam, że przyniesie 
owoce w postaci lepszego przeżycia Dnia Pańskiego. Taki bowiem 
był cel tej ogromnej pracy, wertowania tomów Ojców, by znaleźć 
odpowiednie teksty.

Warszawa, w dniu 25 stycznia, 
w święto Nawrócenia św. Pawła, 2013 roku 

 
 



I NIEDZIELA ADWENTU

I CZYTANIE 
(Iz 63, 16n.19; 64, 2–7)

Jak	liście	na	wietrze...

„Przeciw listkowi, który wiatr porywa, okazujesz moc swoją; 
i źdźbło suche ściągasz” (Hi 13, 25). Czym jest bowiem człowiek, jak 
nie listkiem, który spadł z drzewa w raju? Czym jest jak nie liściem, 
który porywa wiatr pokusy i unoszą powiewy żądz? Umysł ludzki 
bowiem doznaje tak wielu pokus, jak gdyby był poruszany wieloma 
podmuchami wiatru. Często niepokoi go gniew, a gdy mija gniew, 
następuje niestosowna wesołość. Płonie od popędu do rozpusty; żar 
chciwości pociąga go do zabiegania daleko i szeroko o dobra ziem-
skie. Czasem pycha unosi go w górę, a czasem nieuporządkowany 
strach zrzuca na sam dół. Ponieważ więc człowieka wiele pokus 
popędza to tu, to tam, słusznie porównuje się go do liścia. Dlatego 
też słusznie mówi Izajasz: „Opadliśmy wszyscy jak liście, a niepra-
wości nasze uniosły nas jak wiatr” (Iz 64, 6). Nieprawość niby wiatr 
nas porwała, bo nieutwierdzonych powagą cnoty wyniosła nas 
ku próżnej pysze. Słusznie też człowiek nazwany został nie tylko 
liściem, ale następnie i źdźbłem. Kto bowiem w czasie stwarzania 
był drzewem, w czasie pokusy sam siebie uczynił liściem, a w cza-
sie upadku stał się źdźbłem. Liściem, bo spadł z wysokości; że zaś 
z powodu ciała był bardzo bliski ziemi także wtedy, gdy wydawało 
się, że stoi, wspomina się, że jest źdźbłem. Ponieważ jednak utracił 
żywą zieleń głębokiej miłości, stał się suchym źdźbłem. Może więc 
święty mąż rozważać i to, jak marną istotą jest człowiek, i to, jak 
surowy jest Bóg. Może powiedzieć: „Przeciw listkowi, który wiatr 
porywa, ukazuj moc swoją, źdźbło suche ścigasz”? Jakby otwarcie 
płakał, mówiąc: „Czemu z taką sprawiedliwością godzisz w tego, 
kogo znasz jako tak bardzo słabego podczas pokusy?”1.

1 Moralia. Komentarz do Księgi Hioba 11, 46, 62, tł. S. Naskręt, ŹrMon 44, 2007, 53n. 
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Grzegorz Wielki, św. (+ 604). Pisarz łaciński. Wielki papież przełomu sta-
rożytności i średniowiecza i wielki nauczyciel Europy, autor licznych li-
stów, podręcznika dla kapłanów, komentarzy do Księgi Hioba i Ezechiela, 
komentarzy do Ewangelii niedzielnych i sławnych Dialogów, wśród któ-
rych znajduje się żywot św. Benedykta. 

Wsparcie	człowieka	upadłego

Nasza chora natura potrzebowała lekarstwa, upadły człowiek 
potrzebował kogoś, kto by go podniósł; potrzebował ożywiciela 
ten, kto stracił życie; potrzebował przewodnika na drodze do do-
brego ten, kto odsunął się od uczestnictwa w dobrym; potrzebował 
światła ten, kto był zamknięty w ciemności; potrzebował odkupi-
ciela jeniec, pomocnika więzień, oswobodziciela jęczący w niewoli. 
Czyż to zbyt małe pobudki, aby skłonić Boga do zstąpienia między 
ludzi, znajdujących się w cierpieniu i nędzy?2

Grzegorz z Nyssy, św. (335–394). Pisarz grecki, doktor Kościoła. Brat św. 
Bazylego i jego wierny współpracownik. Był wybitnym teologiem, misty-
kiem i filozofem; naukę swą kształtował pod wpływem myśli Orygenesa.

W	drodze	do	niebieskiej	ojczyzny

Ten świat jest tym dla wiernych, którzy szukają ojczyzny, czym 
dla Żydów była pustynia. Tułali się oni wprawdzie, szukając oj-
czyzny, ale pod Bożym przewodnictwem nie mogli zginąć. Drogą 
był dla nich nakaz Boży. Zdążali czterdzieści lat, choć – wiadomo 
– w niewiele dni można było przebyć tę drogę. Podróż trwała dłu-
go. Pan Bóg chciał ich jednak tylko doświadczyć, a nie opuścić. 
Tak więc, co przyrzeka, jest niewypowiedzianą słodyczą i dobrem, 
z którego – jak mówi Pismo Święte, a co często dla zapamiętania 
słyszeliście – „ani oko nie widziało, ani ucho nie słyszało, ani w ser-
ce człowieka nie wstąpiło” (1 Kor 2, 9). W troskach doczesnych by-
wamy doświadczani i w pokusach tego życia doskonalimy się. Jeśli 
więc nie chcecie zginąć na tej pustyni, pijcie miłość. Ona jest nam 
danym przez Pana źródłem, byśmy nie ustali w drodze; będziemy 
pić z niego jeszcze obficiej, gdy przyjdziemy do ojczyzny3.

2 Wielka katecheza 14, tł. ks. W. Kania, PSP 14, 1974, 150. 
3 Homilie na Pierwszy List św. Jana 7, 1, tł. ks. W. Kania, PSP 15, 2,1977, 455n.
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Augustyn, św. (354–430). Pisarz łaciński. Doktor Kościoła. Największy teo-
log starożytności chrześcijańskich. Pochodził z Afryki, otrzymał wykształ-
cenie retoryczne. Po burzliwej młodości nawrócił się w Mediolanie pod 
wpływem św. Ambrożego – opis wydarzenia znajdziemy w jego autobio-
grafii, w Wyznaniach (por. I Niedziela Adwentu, do II Czyt.). Powrócił do 
Afryki, gdzie został biskupem w Hipponie i stał się przywódcą episkopatu 
afrykańskiego. Napisał bardzo wiele dzieł. Odegrał ważną rolę w formo-
waniu teologii Trójcy św., łaski, sakramentów, teologii historii, egzegezy. 
Jego mowy uderzają pięknem i prostotą. Wywarł i wywiera dotąd wielki 
wpływ na myśl europejską. 

Rozmowa	Augustyna	i	Moniki	przed	jej	śmiercią

Gdy zbliżał się dzień, w którym [Monika] miała odejść z tego 
życia – który to dzień Ty znałeś, my zaś nie wiedzieliśmy o nim – 
zdarzyło się, jak przypuszczam za Twoim tajemnym zrządzeniem,  
że ona i ja staliśmy sami oparci o jakieś okno, skąd rozciągał się wi-
dok na ogród wewnątrz domu, w którym mieszaliśmy niedaleko Uj-
ścia Tybrowego [Ostii], gdzie strudzeni długą drogą, z dala od zgieł-
ku, nabieraliśmy sił do morskiej podróży. Tak więc w odosobnieniu 
prowadziliśmy przesłodką rozmowę, i „zapominając o wszystkim, 
co jest poza nami, zdążając ku temu, co jest przed nami” (Flp 3, 13n), 
zastanawialiśmy się wspólnie w obliczu Prawdy, którą Ty jesteś, 
jakim będzie przyszłe, wiekuiste życie świętych, którego „oko nie 
widziało ani ucho nie słyszało i w serce człowieka nie wstąpiło”  
(1 Kor 2, 9). Lecz my chciwie otwieraliśmy usta serca na niebiańskie 
zdroje płynące z Twego źródła, „źródła życia, które jest u Ciebie” 
(Ps 35, 10), abyśmy chłonąc w miarę sił rosę wód jego, mogli myśleć 
w jakiś sposób o tak wzniosłym przedmiocie4.

św. Augustyn, zob. wyżej.

4 Wyznania 9, 10, 23, tł. ks. J. Czuj, Warszawa 1954, 188.
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II CZYTANIE 
(1 Kor 1, 3–9)

Dzięki	składane	za	łaskę

„Łaska wam i pokój od Boga Ojca naszego i Pana Jezusa Chry-
stusa”. Słusznie modli się o łaskę i pokój dla nich, gdyż byli po-
dzieleni i spierali się między sobą. [Apostoł] wskazał, że szafarzem 
łaski i pokoju jest nie tylko Ojciec, lecz również Syn; świadczy to 
o równości Ojca i Syna.

„Bogu mojemu zawsze dziękuję za was, za łaskę Bożą daną wam 
w Chrystusie Jezusie”. Zamierzając stawiać im zarzuty, najpierw 
stara się pozyskać ich przychylność, aby łatwiej przyjęli lekarstwo. 
Mówi zaś prawdę: podziękował wszak Bogu za udzielone im dary. 
I podaje wyraźniejsze wyjaśnienie:

„Że to w Nim zostaliście wzbogaceni we wszystko: we wszel-
kie słowo i wszelkie poznanie, tak jak świadectwo Chrystusowe 
utrwaliło się w was”. Mówi o różnych darach Ducha. Powiada [ni-
żej]: „Jednemu bowiem dany jest przez Ducha dar mądrości słowa, 
drugiemu umiejętność poznawania według tego samego Ducha” 
(1 Kor 12, 8). Wszędzie jednak umieszcza imię Pana, pouczając,  
że nie należy brać nazwy skądinąd jak tylko od Tego, który udziela 
zbawienia. „Świadectwo” oznacza tu głoszenie nauki Chrystusa, ci 
bowiem, którzy ją oznajmiają, w jakimś stopniu dają świadectwo. 
Podobnie powiedział w Liście do Tymoteusza: „Składam świade-
ctwo w obliczu Boga, który ożywia wszystkich” (1 Tm 6, 3). Tak 
powiedział Pan w swoich Ewangeliach: „A Ewangelia o królestwie 
będzie głoszona wszystkim narodom na świadectwo dla nich”  
(Mt 24, 14). „Utrwaleniem” Ewangelii nazywa zaś dokonywanie cu-
dów; w nich bowiem ukazywała się prawda głoszonej nauki.

„Tak, iż nie brakuje wam żadnej łaski”. Otrzymali bowiem łaskę 
prorokowania i przemawiali różnymi językami, jak nas wyraźnie 
poucza w dalszym ciągu tekstu (1 Kor 12, 10). „Gdyż oczekujecie 
objawienia się Pana Jezusa Chrystusa”. [Dary] te otrzymaliście zaś 
po to, abyście oczekiwali na powtórne przyjście Zbawiciela.

„O to będzie umacniał was aż do końca, [abyście byli] bez zarzu-
tu w dzień Pana naszego Jezusa Chrystusa”. Modli się też o umoc-
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nienie dla nich, aby byli wolni od zarzutu. Określenie „[abyście by-
li] bez zarzutu” wskazuje, że dotychczas bez zarzutu nie byli.

„Wierny jest Bóg, przez którego powołani zostaliście do wspól-
noty z Jego Synem, Jezusem Chrystusem, Panem naszym”. A spra-
wi to Ten, który udzielił wam również daru przybrania za synów  
(Rz 8, 5). „Wspólnota z Synem” oznacza tu bowiem przybranie za 
synów, „wierny” – to tyle, co prawdomówny i bez fałszu. Tutaj znów 
[apostoł] używa zwrotu: „przez którego”, w odniesieniu do Ojca, 
zamykając w ten sposób bezwstydne usta heretyków [arian] i po-
uczając, że wyrażenie to wcale nie wskazuje na niższą godność.

Skoro więc w ten sposób łagodnym i życzliwymi słowami po-
łechtał ich uszy, przechodzi do nagany: nie jest to jednak bezpo-
średnie oskarżenie, gdyż poprzedza je zachęta (w. 10nn)5. 

Teodoret z Cyru (ok. 390 – ok. 466). Pisarz grecki. Biskup Cyru, jeden 
z wielkich teologów i najbardziej wszechstronnych pisarzy V w. Zwo-
lennik Szkoły Antiocheńskiej, został potępiony na „synodzie zbójeckim” 
w Efezie (449 r.), zrehabilitowany na Soborze Chalcedońskim (451 r.), 
a fragmenty jego dzieł potępiono w sporze o tzw. „trzy rozdziały” (VI w.). 
Zostawił wiele ważnych dzieł z różnych dziedzin, m.in. ważne komenta-
rze do Pisma św. ST i NT. 

Niebezpieczeństwa	pokusy

Ze słów Psalmu 25: „Doświadcz mnie, Panie, wystaw mnie na 
próbę, wybadaj me nerki i serce” (Ps 25/26, 2), ktoś nierozumieją-
cy dobrze intencji rozkazu Zbawiciela, wysnuje wniosek, że są one 
sprzeczne z tym, czego Pan nas uczył na modlitwie. Któż uwierzy, 
iż ludzie mogą być bez pokus, o których wie od dojścia do rozu-
mu, że jest ich bardzo dużo? Czyż jest chwila, w której na pewno 
nie trzeba by było walczyć, aby nie zgrzeszyć? Jest ktoś ubogi? Ten 
niech uważa, aby kradnąc nie „znieważać imię Boże” (Prz 34, 32 
[30, 9]). Jest bogaty? Niech sobie nie ufa, może bowiem w obfito-
ści stać się kłamcą i mówić wyniośle: „któż mnie widzi?”. Nawet 
Paweł, ubogacony we wszystkie słowo i we wszelkie poznanie  
(1 Kor 1, 5) nie uniknął niebezpieczeństwa grzechu pychy, lecz  

5 Komentarz do Pierwszego Listu do Koryntian 1, 1, tł. S. Kalinkowski, ŹrMT 9, 
1998, 21n.

Karmię was tym... - 2
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potrzebny był mu oścień szatana „aby go policzkował”, by się nie 
wywyższał (1 Kor 12, 9). Choćby ktoś cieszył się czystym sumieniem 
i wzniósł się ponad zło, niech czyta, co napisano w Drugiej Księ-
dze Kronik o Ezechiaszu, że upadł przez „wyniosłość swego serca”  
(2 Krn 32, 25n)6. 

Orygenes (158–254). Pisarz grecki. Wielki egzegeta i genialny teolog alek-
sandryjski. Swymi pracami filologicznymi położył podwaliny pod egze-
gezę. Komentował Pismo św. w popularnych homiliach i uczonych ko-
mentarzach. Położył podwaliny pod teologię dogmatyczną (O zasadach), 
zwalczał pogan (Przeciw Celsusowi), pisał dzieła ascetyczne. Większość 
jego dzieł uległa zniszczeniu w późniejszych sporach dotyczących nie za-
wsze dobrze zrozumiałych treści dogmatycznych.

EWANGELIA 
(Mk 13, 33–37)

Czuwajcie

Baczcie, czuwajcie i módlcie się, bo nie wiecie, kiedy nadejdzie 
czas. Podobnie człowiek, który udał się w podróż za granicę: zosta-
wił swój dom, powierzył swoim sługom opiekę nad całym mająt-
kiem, a odźwiernemu polecił, aby czuwał. Jasno wyraził Pan, dla-
czego powiedział: „o dniu owym lub o godzinie nie wie nikt: ani 
aniołowie w niebie, ani Syn, a jedynie Ojciec” (por. Mt 24, 36), bo nie 
potrzebowali tej wiedzy apostołowie; mieli być trzymani w wątpli-
wości niepewnego oczekiwania, aby nieustannie wierzyli, że przyj-
dzie Ten, o którym jednak nie wiedzą, kiedy przyjdzie. I nie powie-
dział „nie wiemy”, kiedy przyjdzie chwila, w której Pan przyjdzie, 
ale „nie wiecie” (tamże, 43).

Podając przykład ojca rodziny, jeszcze jaśniej wykłada, dlaczego 
milczy o dniu wypełnienia się i tak mówi: „Czuwajcie więc, bo nie 
wiecie, kiedy przyjdzie pan domu: z wieczora czy o północy, o pia-
niu kogutów czy też rankiem; aby gdy przyjdzie niespodziewanie, 
nie zastał was śpiącymi” (tamże, 42nn).

6 O modlitwie 29, 5, tł. H. Pietras SJ, ks. W Kania, w: H. Pietras, Odpowiedź na Sło-
wo, Kraków 1993, 213n. 
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Chrystus jest bez wątpienia człowiekiem, który udał się za granicę 
i pozostawił swój dom. On to po zmartwychwstaniu jako zwycięz-
ca wstępuje do Ojca i wprawdzie cieleśnie opuszcza swój Kościół, 
ale go nigdy nie pozbawia opieki swej Boskiej obecności; pozostaje 
z nim po wszystkie dni aż do wypełnienia się wieków. Miejscem 
bowiem właściwym dla ciała jest ziemia, ale zostało ono wprowa-
dzone do obcego kraju, gdy Zbawiciel złożył je po wniebowstąpie-
niu w niebie. Sługom swoim dał władzę nad wszystkimi dziełami, 
ponieważ wiernym swoim, po udzieleniu im łaski Ducha Świętego, 
dał zdolność wykonywania dobrych uczynków. Odźwiernemu na-
tomiast nakazał, aby czuwał, ponieważ pasterzom i rządcom du-
chowym zlecił gorliwą troskę o Kościół im powierzony.

To, co wam mówię, mówię wszystkim: czuwajcie. Nie tylko apo-
stołom i ich następcom, to jest w szczególny sposób zarządcom 
Kościołów, ale nam wszystkim nakazano czuwanie. Nakazał to 
nam wszystkim, abyśmy nieustannie strzegli drzwi serc naszych, 
aby dawny nieprzyjaciel nie wdarł się do nich przez złe rady.

Każdy z nas winien tedy pilnie czuwać, aby Pan, gdy przyjdzie, 
nie zastał nas śpiącymi. Każdy bowiem zda sprawę przed Bogiem 
za swoje postępowanie. Czuwa zaś ten, kto trzyma oczy umysłu ot-
warte na prawdziwe światło; czuwa ten, kto zachowuje czynem to, 
w co uwierzył; czuwa, kto odrzucił od siebie ciemności, gnuśność 
i zaniedbanie. I dlatego Paweł mówi: „Czuwajcie sprawiedliwi i nie 
grzeszcie” (1 Kor 15, 34). I znowu mówi: „Czas już jest, aby powstać 
ze snu” (Rz 13, 11)7.

Beda Wielebny, św. (+ 735). Pisarz łaciński. Ostatni ojciec Kościoła zachod-
niego, mnich benedyktyński. Posiadał bardzo rozległe wykształcenie, stąd 
pisał dzieła zarówno z dziedziny astronomii, ortografii, jak i egzegezy, teo-
logii, piękne hymny. Dzięki swojej Historii narodu angielskiego jest uznawa-
ny za ojca historii angielskiej. 

Różne	czuwania

Tej nocy czuwa zarówno świat nieprzyjaciół, jaki świat już po-
jednanych. Ten ostatni czuwa wyzwolony, aby chwalić Lekarza; 
czuwa i tamten potępiony, aby bluźnić Sędziemu. Jeden czuwa 

7 Komentarz do Ewangelii św. Marka 4, 13, CCL 120, 1960, 603.
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jaśniejący żarliwością pobożnych umysłów, drugi czuwa, drżąc 
i zgrzytając zębami. Temu miłość, owemu niegodziwość; temu moc 
miłości, owemu szatańska zazdrość... zupełnie spać nie pozwala. 
I tak to nasi nieprzyjaciele nieświadomie nas napominają, jak ma-
my czuwać ze względu na nas samych, ponieważ z powodu nas 
czuwają ci, którzy nas nienawidzą. Spośród tych, którzy nie są na-
znaczeni znakiem krzyża, wielu czuwa z bólu, wielu ze wstydu; 
niektórzy zbliżający się do wiary nie śpią zdjęci lękiem Bożym... 
Jak więc powinien czuwać pełen radości przyjaciel Chrystusa, jeśli 
z bólem czuwa Jego nieprzyjaciel? Z jakim żarem powinien czuwać 
chrześcijanin otoczony taką chwałą Chrystusa, jeśli wstydzi się spać 
poganin? O ileż bardziej wypada, aby czuwał w owo święto Chry-
stusa ten, który już wszedł do tego wielkiego domu [Kościoła], jeśli 
czuwa nawet ten, który dopiero wejść do niego pragnie? Czuwajmy 
więc i módlmy się, abyśmy to czuwanie obchodzili tak wnętrzem 
duszy, jak i zewnętrznymi obrzędami. Niech Bóg przemawia do nas 
przez swe święte czytania, my natomiast zwracajmy się do Boga 
w naszych modlitwach. Jeśli słuchamy w duchu posłuszeństwa, już 
w nas mieszka Ten, do którego się zwracamy8.

św. Augustyn, zob. wyżej.

Przygotowujemy	się	do	odejścia	

Jeśliby ci kto na ziemi wskazywał miejsce bezpieczne, choćby cię 
nawet zaprowadził na pustkowie, obiecując bezpieczne schowanie 
pieniędzy, nie wahałbyś się, nie opierał, ale uwierzyłbyś i tam ukrył 
swoje pieniądze; gdy jednak Bóg, a nie człowiek ci to obiecuje i ofia-
ruje ci nie pustkowie, ale niebo, ty czynisz przeciwnie. Choćby mają-
tek twój tu na ziemi znajdował się w największym bezpieczeństwie, 
nigdy jednak nie będziesz mógł być wolny od troski. Jeślibyś go 
nawet nie stracił, to jednak nie będziesz wolny od obawy utracenia 
go. Tam zaś niczego takiego nie doznasz. Lecz stokroć ważniejsze 
jest, że nie tylko zakopiesz złoto, ale je również zasiejesz. A to zło-
to niebiańskie jest nie tylko skarbem i nasieniem, ale czymś więk-
szym od nich obojga. Nasienie bowiem nie zawsze trwa, ono nato-

8 Mowa 219, PL 38, 1088.
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miast trwa wiecznie. Skarb nie wypuszcza odrośli, ono zaś przyno-
si ci wieczne owoce. A jeśli mi zarzucasz, że na to potrzeba czasu,  
że zachodzi zwłoka w oddaniu, to mogę ci wykazać i powiedzieć, 
co odbierzesz. A prócz tego na podstawie rzeczy doczesnych będę 
się starał przekonać cię, że stawiasz mi zarzut bez podstaw.

Wiele przecież rzeczy już w tym życiu zbierasz, których sam 
używać nie będziesz... Gdy w późnej starości budujesz wspaniałe 
pałace, które często przed ich ukończeniem opuszczasz; gdy drze-
wa sadzisz, które po wielu latach owoc rodzić będą; gdy majątki 
skupujesz i części majątków, które po długim czasie weźmiesz 
w posiadanie; gdy wiele innych podobnych rzeczy mozolnie naby-
wasz, których użycia nie doczekasz – czy to dla siebie, czy dla swo-
ich potomków robisz? Czyż więc nie jest najgłupszą rzeczą zżymać 
się w tych sprawach na zwłokę czasu, chociaż wskutek tej zwłoki 
mamy być pozbawieni owocu poniesionych trudów? Natomiast 
gdy chodzi o niebo, czyż nie jest najgłupszą rzeczą być opieszałym 
z powodu zwłoki, chociaż ona większy ci zysk przynosi i dóbr in-
nym nie przysparza, ale je tylko tobie oddaje? A zresztą zwłoka to 
niewielka.

Weźmy to wszystko pod uwagę i przygotowujmy się do odej-
ścia. A choćby ów wspólny dzień ostateczny jeszcze nie nadchodził, 
to śmierć stoi u każdego pode drzwiami, czy jest stary, czy młody. 
Gdy zaś stąd odejdziemy, nie będzie można więcej ani kupować oli-
wy, ani dostąpić przebaczenia, choćby się wstawiał Abraham, Noe, 
Hiob czy Daniel. Jak długo więc jeszcze mamy czas, wzbudźmy naj-
pierw wielką nadzieję, przygotujmy sobie wiele oliwy, przynieśmy 
to wszystko do nieba, abyśmy w należytym czasie, kiedy najwięcej 
tego będziemy potrzebowali, używali wszystkiego za łaską i dobro-
cią Pana naszego Jezusa Chrystusa9. 

Jan Chryzostom [Złotousty], św. (ok. 350–407). Pisarz grecki. Doktor 
Kościoła. Był największym mówcą Wschodu chrześcijańskiego, stąd jego 
przydomek „Złotousty”. Otrzymał doskonałe wykształcenie retoryczne 
u poganina Libaniosa, następnie, po pobycie na pustyni, został kapłanem 
i kaznodzieją w Antiochii, gdzie zdobył sławę świetnego mówcy. Wiele 
mów to komentarze do ksiąg ST i NT (listy Pawłowe). Tam powstał dialog 

9 Homilie na Ewangelię według św. Mateusza 20, 5n, tł. J. Krystyniacki 1, Lwów 
1903, 262n.
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O kapłaństwie. Dzięki sławie mówcy został powołany na arcybiskupa Kon-
stantynopola, gdzie naraziwszy się dworowi cesarskiemu, został skazany 
na wygnanie. Przepędzany z miejsca na miejsce, chory, umarł z wycień-
czenia ze słowami „Bogu za wszystko dzięki”.
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